ภายหลังจากที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 5 ได้ทรงแก้ไขแบบแผนการศึกษา การบริหารและการปกครองทางฝ่ายอาณาจักรเรียบร้อยแล้ว ก็มีการจัดการโครงสร้างการบริหารและการปกครองคณะสงฆ์ให้มีลักษณะคู่ขนานกับโครงสร้างการบริหารและการปกครองของฝ่ายอาณาจักร โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 ขึ้น ใน พ.ศ. 2445 ซึ่งถือได้ว่าเป็นการเริ่มนโยบายที่จะสร้างศาสนจักรแห่งชาติขึ้น เพื่อรวบรวมนิกายต่าง ๆ ของพระพุทธศาสนาเข้ามาเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน เพื่อให้สถาบันสงฆ์ไทยมีโครงสร้างที่แน่นอนเป็นระบบเดียวกันทั้งชาติ<sup>26</sup> โดยนัยนี้